Dans le cas de la citation homérique d'*And.* 718, 3, le caractère choquant du comportement mis en évidence chez l'*amans* en est décuplé : certes il est irréprochable envers sa *puella*, mais l'attitude qu'il adopte ne peut se concevoir que d'un époux légitime ainsi qu'Andromaque peut le dire pour Hector. Or l'*adulescens* n'est absolument pas marié et il contrefait artificiellement le mari sans en avoir ni le statut ni les obligations légales. Le rappel de la citation homérique sonne alors comme un renvoi à un univers policé où les sentiments se traduisent en liens sociaux et non dans cette sorte de cohabitation anarchique qui est quasiment toujours la règle dans la comédie.

<sup>42</sup> *Hec.* 746 2 *quaere alivm firmiorem* : '*firmiorem*' pro *firmo*: non enim *firmum* esse concedit Pamphilum, quem vult intellegi deceptorem esse Bacchidis, non iam amatorem stabilem (*QVAERE ALIVM FIRMIOREM* : le comparatif est mis pour le positif. En effet Lachès concède que Pamphile n'a pas la force suffisante, il veut que l'on comprenne qu'il peut tromper Bacchis, mais non plus être son amoureux de manière stable). Ce cas est un peu particulier, dans la mesure où le vieillard Lachès représente Pamphile (qui est marié à une autre) comme capable de tromper mais non d'aimer, pour détourner de lui Bacchis. Il n'en demeure pas moins que le lien entre tromperie et condition d'*amator* est clairement affirmé.

<sup>43</sup> *Ad.* 675 *et id defendere* : non potuit magis amatorie nec magis pueriliter loqui, quam ut, non contentus quod ait haec dicere te aequum fuit, adderet et id defendere, patet autem, qualis affectus sit, cum etiam blanditur patri ob alienam causam, ut ipse nunc simulat (*ET ID DEFENDERE* : il n'aurait pu s'exprimer de manière plus amoureuse et puérile qu'en ne se contentant pas de dire *haec dicere te aequum fuit*, et en ajoutant *et id defendere*. Il est évident de voir le sentiment qu'il éprouve, puisqu'il va jusqu'à flatter son père pour défendre la cause d'autrui, comme il feint ici de le faire). On notera ici que la perversion affective qui entraîne la tromperie du père est liée avec une infantilisation du personnage dont nous avons déjà eu l'occasion de parler.

<sup>44</sup> Il s'agit ici du *leno* qui parle des ruses avec lesquelles il attire les jeunes gens, en exploitant le caractère déraisonnable de leur passion. *Ad.* 207 *mussitanda* : *patienda, consideranda cum silentio et ut in amatore putanda ac per hoc perferenda. mussitare enim proprie dissimulandi causa tacere est, vel a muto vel ab M, quae <est> littera nimium pressae uocis ac paene nullius adeo, ut sola omnium, cum inter uocales inciderit, atteratur atque subsidat. hinc Vergilius mussat rex ipse Latinus* (*Aen.* 12, 657) (*MUSSITANDA* : supporter, considérer sans rien dire, comme il faut le penser chez un amoureux et pour cette raison le supporter. *Mussitare* signifie au propre taire quelque chose dans l'intention de le dissimuler que le verbe vienne de *mutus* ou de la lettre *M* qui est la lettre dont la prononciation est la moins marquée, et presque inaudible au point qu'en position intervocalique elle s'efface et ne se prononce pas. C'est là que Virgile a pris : *mussat rex ipse Latinus*).